
1 

 

 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina per l’acquisizione delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   che i servizi assicurativi rientrano nella nozione di appalti pubblici di servizi di cui all’art. 3, comma 1 

     lett.ss), del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 ( a seguire, anche “Codice dei contratti Pubblici” o “Codice”); 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “ Regolamento recante istruzioni  

  Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche , ai sensi dell’articolo 1,  

  comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica  

  Italiana n. 267 del 16 novembre 2018 ( a seguire, anche il “ Regolamento”); 

VISTO   l’art. 43, comma 7, del regolamento, il quale stabilisce che “ Nell’ambito della propria autonomia  

  Negoziale, le Istituzioni Scolastiche debbano rispettare le linee guida e gli schemi di atti di gara  

  eventualmente contenuti in direttive che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    

  elabora per le procedure di affidamento particolarmente complesse, quali quelle aventi ad oggetto  

  l’acquisizione di servizi assicurativi”; 

VISTA 

VISTA 

la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia; 

la Deliberazione A.N.A.C. n. 618 dell’8 giugno 2016, recante “Linee guida operative e clausole  

contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi assicurativi”; 

VISTA  la Determinazione A.V.C.P. (ora ANAC) n. 2 del 13 marzo 2013, recante “questioni interpretative  

  Concernenti l’affidamento dei servizi assicurativie di intermediazioneassicurativa”, pubblicata nella  

  Gazzetta Ufficiale della Repubbica Italiana – Serie Generale, n. 80 del 5 aprile 2013; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla stipula di un contratto di copertura assicurativa integrativa per Infortuni e  

  per Responsabilità Civile per alunni e personale dell’I.C.S. Gandhi; 

RITENUTO  di dover individuare la polizza assicurativa più idonea; 

ATTESO CHE l’elevata asimmetria informativa che caratterizza il mercato dei prodotti assicurativi, determina il 

  rischio per l’Istituzione Scolastica di acquisire un prodotto assicurativo non confacente alle proprie  

  esigenze; 

VISTO  che l’affidamento da parte delle Istituzioni Scolastiche di servizi di intermediazione trova la sua  

  Legittimazione nell’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “ Regolamento recante codice di  

  comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  

  n.165”; 

VISTO   Il Codice delle Assicurazioni Private, che, all’art.1, comma 1, lett. cc-quinquies), definisce come  

  intermediario assicurativo “ qualsiasi persona fisica o giuridica, diversa da un’impresa  di  

  assicurazione o da un dipendente della stessa e diversa da un intermediario asssicurativo a titolo  

  accessorio, che avvii o svolga a titolo oneroso l’attività di distribuzione assicurativa”; 

VISTO   Il Codice delle Assicurazioni Private, che, all’art.106, definisce l’attività di distribuzione assicurativa e  

  riassicurativa come quell’attività finalizzata a “ proporre contartti di assicurazione o compiere altri atti  

  preparatori relativi alla loro conclusione, concludere tali contratti ovvero collaborare, segnatamente in  

  caso di sinistri, alla loro gestione ed esecuzione, inclusa la fornitura di informazioni relativamente ad  

  uno o più contratti di assicurazione sulla base di criteri scelti dal cliente tramite un sito internet o altri  





2 

 

  mezzi e la predisposizione di una classifica di prodotti assicurativi, compreso il confronto tra prezzi e  

  tra prodotti o lo sconto  sul premio di un contratto di assicurazione, se il cliente è in grado di stipulare  

  direttamente o indirettamente un contratto di assicurazione tramite un sito internet o altri mezzi”; 

VISTO   il Regolamento IVASS n. 40 del 2 agosto 2018, il quale, all’art. 2 comma1, lett. ff), definisce i mediatori  

  o broker come “ gli intermediari che agiscono su incarico del cliente e che non hanno poteri  di  

  rappresentanza di imprese di assicurazione o riassicurazione”; 

VISTO la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato dall’Istituto per 
conto e a spese della propria utenza senza l’impiego di fondi erariali; 

VERIFICATO 

 

 
 

OSSERVATO 

 

 

che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 
all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso 
l’acquisizione delle coperture è neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a 
disposizione delle famiglie; 

che per l’operatore economico uscente non costituirebbe rendita di posizione la disponibilità delle 
informazioni sui sinistri acquisite durante il pregresso affidamento, in quanto, per consuetudine di 
mercato, tali informazioni non vengono richieste per la configurazione dell’offerta; 

 

VISTO  la selezione operata dalla RETE ABACO con l’ISIS DA VINCI come Istituto capofila; 

 

ASSEGNATO l’incarico di assistenza tecnica alla società di brokeraggio Logica Insurance Broker Srl, in qualità di 
intermediario che agisce su incarico del cliente come da articolo 109 lettera B del D. Lgs. n. 
209/2005, Codice delle Assicurazioni; 

 

  

DETERMINA 

 

di indire una procedura per l'affidamento della fornitura delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità 
Civile sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, invitando i pochi operatori 
economici ancora operanti nel settore scolastico a presentare un’offerta (in numero comunque non 
inferiore a 5), tra cui l’assegnatario uscente e gli assegnatari passati; 

di pubblicare i dati conoscitivi del contratto assicurativo nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
dell’Istituto Scolastico (legge 190/2012, d.lgs. 33/2013); 

di stabilire che il contratto con l’operatore che risulterà aggiudicatario verrà stipulato per mezzo di 
corrispondenza, secondo le normative e l'uso del settore assicurativo, dopo aver verificato i requisiti di 
carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario degli operatori stessi (art. 81 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.). 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                           Maria C. Intrieri 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
nformativa per il trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy entrato in vigore il 25 maggio 2018 (GDPR), si comunicano i dati di riferimento dei referenti e 
si rinvia alla pagina del sito istituzionale www.icsgandhifirenze.edu.it dove è pubblicata l’informativa completa. Qualsiasi approfondimento può 
essere svolto sul sito del garante al seguente indirizzo www.garanteprivacy.it oppure tramite la mail brigagiacomo@tiscali.it 

Titolare del trattamento: 

Istituto comprensivo ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “M. GANDHI” 

rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Maria Carmela Intrieri 

Numero di telefono: 055/300581 

Indirizzo email: fiic812003@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

Avv. Giacomo Briga -  Studio Legale Briga 

Numero di telefono: 3332068662 

Indirizzo email: brigagiacomo@tiscali.it 

 

 


		2022-07-19T13:08:41+0200
	MARIA CARMELA INTRIERI




